

[English](#)

Currículo Lattes - Busca Textual - Visualização do Currículo



CNPq - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

[Dados gerais](#) [Formação](#) [Atuação](#) [Produções](#) [Eventos](#) [Orientações](#) [±](#)

Francisco Alexandrino de Oliveira Neto

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8314172635540483>
- Última atualização do currículo em 18/01/2018

Possui graduação em Lic. Plena Ed. Artística\ Artes Cênicas pela Universidade Federal de Pernambuco (2003) com especialização em Ensino da História das Arte e das Religiões pela Universidade Federal Rural de Pernambuco(2007). Pós-graduando em Educação Especial pela Faculdade Frassinetti do Recife (FAFIRE). Professor regente (desde 2006) da Rede Municipal da Cidade do Recife, na disciplina ARTES. Professor do Ensino Superior (desde 2011) nas disciplinas: Fundamentos Sócio-Antropológicos e Educação; Ensino de Artes: Conteúdo e Método; Psicomotricidade; Educação das Relações Étnico-Raciais; Diversidade Cultural; Tópicos Especiais na Educação; Educação Especial e Inclusão, Relações Interpessoais; Direito e Cidadania; Introdução à Pedagogia, Fundamentos Aplicados à Educação e Educação Popular na Faculdade Joaquim Nabuco, hoje UNINABUCO Centro Universitário - Grupo Ser Educacional. Coordenador do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros, Indígenas e de Povos Tradicionais (NEABIT UNINABUCO - RECIFE). Coordenador do Círculo de Apoio Pedagógico às Altas Habilidades/Superdotação (CAPAAH/S - UNINABUCO - REC). Professor regente dos grupos de interesse em Artes Visuais e Artes Cênicas no Núcleo de Atividades de Altas Habilidades/Superdotação (NAAH/S Recife). Possui forte intervenção na promoção da Educação na Perspectiva Inclusiva, nos diversos níveis e modalidades de ensino. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Francisco Alexandrino de Oliveira Neto

Nome em citações bibliográficas

OLIVEIRA NETO, F. A.

Endereço

Endereço Profissional

Prefeitura da Cidade do Recife, Escola Municipal Rozemar de Macedo Lima.

Estrada do Arraial, 4744

Monteiro

52600600 - Recife, PE - Brasil

Telefone: (81) 33556904

URL da Homepage: naahsrecife.blogspot.com.br

Formação acadêmica/titulação

2016

Especialização em andamento em Educação Especial. (Carga Horária: 382h).

FACULDADE FRASSINETTI DO RECIFE, FAFIRE, Brasil.

Bolsista do(a): Prefeitura do Recife, PR, Brasil.

2006 - 2007

Especialização em Ensino da História das Arte e Religiões. (Carga Horária: 360h).

Universidade Federal Rural de Pernambuco, UFRPE, Brasil.

Título: Pornochanchada e censura: tensões entre legítimas filhas da ditadura.

Orientador: Eduardo Duarte.

2000 - 2003

Graduação em Lic. Plena Ed. Artística\ Artes Cênicas.

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

Formação Complementar

2016 - 2016

Curso de Tecnologia Assistiva e Inclusão. (Carga horária: 160h).

Núcleo de Tecnologia Assistiva - SETE - PCR, SETE, Brasil.

2015 - 2015

Extensão universitária em Formação de professoras/es para questões de gênero. (Carga horária: 60h).

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2015 - 2015

Patrimônio e educação em Hist.e Cult. Afro-Bras. (Carga horária: 20h).

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2012 - 2012

Extensão universitária em Preparatório para a Pós Graduação em Educação. (Carga horária: 90h).

Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.

2010 - 2010

Curso de Formação em Gestão Escolar. (Carga horária: 40h).

Secretaria de Educação, Esporte e Lazer do Recife, SEEL, Brasil.

2008 - 2008

Curso de Efeitos Especiais para Cinema, Teatro e T. (Carga horária: 28h).

Fundação Joaquim Nabuco, FUNDAJ, Brasil.

2007 - 2007

Extensão universitária em Form. em Hist. e Cult. Afro-Brasileira e Africana. (Carga horária: 70h).

Faculdade do Noroeste de Minas, FINOM, Brasil.

2006 - 2006

Extensão universitária em Escola que protege - Enfrentamento da Violência. (Carga horária: 60h).

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

2005 - 2005

Form. em Hist. e Cult. Afro-Brasileira e Africana. (Carga horária: 40h).

Ágere Cooperação em Advocacy, ÁGERE, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Joaquim Nabuco, FJN, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - Atual

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor Regente, Carga horária: 25

Outras informações

Responsável pela ministração de aulas em turmas da Faculdade Joaquim Nabuco, nas unidades de Recife e Paulista nos turnos da manhã e noite. Disciplinas Ministradas: Arte-Educação Educação das relações étnico-raciais Diversidade Cultural Tópicos Especiais em Educação Corpo e Movimento

CODAI - UFRPE, CODAI - UFRPE, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Professor executor, Enquadramento Funcional: Professor Executor, Carga horária: 60

Outras informações

Disciplinas Ministradas: Atividades metodológicas em cultura e arte - Curso de Aperfeiçoamento em cidadania, cultura e arte.

Prefeitura da Cidade do Recife, PCR, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Fundamental II, Carga horária: 45

Outras informações

Disciplinas: Arte e Ensino Religioso Professor Responsável pela Comissão de Meio Ambiente e Qualidade de Vida na Escola - COM-VIDA

Áreas de atuação

1. Grande área: Linguística, Letras e Artes / Área: Artes.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Psicomotricidade.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Diversidade Cultural.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Educação das Relações Étnico-Raciais.
5. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Fundamentos Sócio-Antropológicos e Educação.


Idiomas

Inglês


Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções


Produção bibliográfica**Resumos expandidos publicados em anais de congressos**

1.  [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Pornochanchada e censura: tensões entre as legítimas filhas da ditadura. In: I Colóquio Internacional de História da UFRPE, 2007, Recife. Brasil e Portugal: nossa história ontem e hoje. Recife: UFRPE, 2007. v. 01. p. 077-077.

Apresentações de Trabalho

1. [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Coexistência de Indicadores de Altas Habilidades/Superdotação e TDAH: intervenção exitosa no GI-Artes Visuais do NAAH/S Recife. 2017. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Dupla Especificidade: desconstruindo a pedagogia da negação ?Estudo de Caso - Francisco Alexandrino (Especialista Ensino de Artes e Religiões).. 2016. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
3. [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Da Menina à Mulher: identificação das estudantes com precocidade/altas habilidades/superdotação. 2016. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
4. [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) DUPLA NECESSIDADE EDUCACIONAL ESPECIAL ? O ATENDIMENTO DE ESTUDANTE DIAGNOSTICADO COM DEFICIÊNCIA INTELLECTUAL E ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO NO GRUPO DE INTERESSE EM ARTES VISUAIS DO NAAH/S - REC. 2016. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5.  [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Sensibilizações polissêmicas no ensino de artes em Pedagogia. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
- 6.

[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Professor(a), não sou mais criança!: adequação de temáticas afirmativas nas práticas de alfabetamento nos módulos da EJA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

7.
 [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Danças Circulares. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

8.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Atualidades - oficina sobre Bullying com produção de curta metragem. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

9.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Saúde Vocal no cotidiano profissional. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção artística/cultural

Artes Visuais

1.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) OBDC - O ABC DO CORPO EDUCADO. 2015. Filme.

2.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Navio Negroiro das Lembranças Racistas. 2015. Filme.

3.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) #SQN - Um Curta Sobre Valores. 2014. Vídeo.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.
II SEMINÁRIO SOBRE ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO FJN - REC.Dupla Excepcionalidade: o que é isso?. 2017. (Seminário).
2.
Educação em Direitos Humanos e Inclusão Social. 2015. (Seminário).
3.
I Seminário de Socialização da Política de Ensino da Rede Municipal do Rceife.Mandal@rte: projeto de pesquisa e estudo das formas circulares concêntricas em arte/educação. 2015. (Seminário).
4.
Mostra Humanoide Recife.Socialização de Experiências em Robótica Artística. 2015. (Seminário).
5.
Intervenção Etnopedagógica.Intervenção Etnopedagógica. 2014. (Outra).
6.
Reflexões Pedagógicas.:Olhares sobre a diversidade sexual. 2014. (Outra).
7.
V Fórum Nabuco.Redes Sociais na Formação de Cidadãos - TIC's. 2014. (Outra).
8.
I Encontro de Dança-Educação da Faculdade Joaquim Nabuco.Oficina sobre Danças Circulares. 2013. (Oficina).
9.
VII Encontro Pernambucanos de Arte/Educadores. 2011. (Encontro).
10.
1º Encontro Estadual sobre Diversidade Sexual - LGBT. 2010. (Encontro).
11.
11º Festival de Vídeo de Pernambuco.Curta Metragem "Tripé". 2009. (Outra).
12.
7ª Conferência Municipal de Educação. 2009. (Outra).

13.
VIII Congresso Internacional de Educação. 2009. (Congresso).
14.
1ª Conferência Municipal do Meio Ambiente. 2008. (Outra).
15.
Conferência Regional do Meio Ambiente de Pernambuco. 2008. (Outra).
16.
Conferencistas Escolares Infanto-Juvenis pelo Meio Ambiente. 2008. (Outra).
17.
III Conferência Estadual de Meio Ambiente de Pernambuco. 2008. (Outra).
18.
Desdobramento da II Conferência Infanto-Juvenil pelo Meio Ambiente.COM-Vida Poeta Joaquim Cardozo: Por Uma Escola Sustentável. 2007. (Encontro).
19.
V Semana de História da UFRPE.Pornochanchada e censura: tensões entre as legítimas filhas da ditadura. 2007. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) APOENA 2017 - RACISMO AMBIENTAL. 2017. (Outro).
2.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) II SEMINÁRIO SOBRE ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO - FJN - REC. 2017. (Outro).
3.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) QUILOMBO NABUCO 2018 - EDUCAÇÃO POPULAR X PIGMENTOCRACIA. 2017. (Outro).
4.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) III KIPUPA NABUCO - RACISMO INSTITUCIONAL. 2017. (Outro).
5.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) II Kipupa Nabuco: interlocuções etnopedagógicas. 2016. (Outro).
6.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) APOENA 2016: rodas de diálogo sobre identidades e culturas indígenas. 2016. (Outro).
7.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) I Seminário Sobre Altas Habilidades/Superdotação. 2016. (Outro).
8.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Quilombo Nabuco. 2016. (Outro).
9.
 [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Kipupa Nabuco - Intervenções Étnopedagógicas. 2015. (Outro).
10.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Palestra com Tião Santos: do Lixo ao Oscar. 2015. (Outro).
11.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Quilombo Nabuco. 2015. (Outro).
12.
 [OLIVEIRA NETO, F. A.](#) Intervenção Etnopedagógica. 2014. (Exposição).
13.
[OLIVEIRA NETO, F. A.](#) I Encontro de Dança-Educação. 2013. (Outro).

Orientações

Orientações e supervisões concluídas**Trabalho de conclusão de curso de graduação**

- 1.**
Roberta Ferreira da Silva. CAPOEIRA COMO ESPAÇO DE INCLUSÃO E MELHORIA DA AUTOESTIMA DE ESTUDANTES COM SÍNDROME DE DOWN DO PROJETO DE CAPOEIRA DA ASSOCIAÇÃO NOVO RUMO. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 2.**
Roberta Ferreira da Silva. Capoeira como Espaço de Inclusão e Melhoria da Autoestima de Estudantes com Deficiência. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 3.**
Keila Cristina da Silva Leite / Maysa Regina da Silva. Práticas docentes no trato com estudantes com dislexia. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 4.**
Cristiano Luiz da Silva / Patrícia Rodrigues de Oliveira. O papel do gestor escolar na aplicação da lei 10.639/03. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 5.**
Márcia Andreia da Silva e Winni Mirella Reis dos Santos Mota. A Inclusão do Estudante com Síndrome de Down na Escola Regular. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 6.**
Cynthia Alessandro Trajano e Marly Gomes do Nascimento. Percepções docentes sobre as altas habilidades/superdotação: da identificação ao atendimento educacional especializado. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 7.**
Ivanilda Leocadio Batista / Roseli Sueli da Silva 2. A interação Social com Estudantes com Transtorno do Espectro do Autismo no Cotidiano Escolar em Anos Iniciais do Ensino Fundamental. 2016. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 8.**
O corpo brincante na capoeira: Notas sobre vivências psicom. O corpo brincante na capoeira: Notas sobre vivências psicomotoras no Educandário Ebenézer ? Paulista ? PE. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 9.**
Jeanneclide Torres de Oliveira / Rafaela Santos de Lima. Temas Transversais na Educação Infantil: falas e silêncios no cotidiano da Creche Municipal Menino Jesus da Bomba Grande- Recife/ PE. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 10.**
Adreline da Silva Barata/ Alissandra Regina Siqueira Olivei. O Som ao Redor: Aprendizagem da Música por Adolescentes Surdos na E.M. Severina Lira. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 11.**
Carla Fernandes da Silva Jesana / Keila dos Santos. MUSICALIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL A PARTIR DA OBRA DE PATATI PATATÁ. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 12.**
Edja Martins Feitosa Barros/ Joyce Mayane da Silva Rodrigues. MENTES QUE BRILHAM: A Psicomotricidade Aplicada no Cotidiano de Estudantes com Altas Habilidades no NAAH's ? Recife - PE. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 13.**
Hosana Angela/ Maria dos Prazeres. QUANDO A ESCOLA NÃO É DE VIDRO: as práticas pedagógicas para o desenvolvimento da consciência crítica na Escola Estadual de Referência Amaury de Medeiros. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.
- 14.**

Damiana Júlia Ferreira/ Telma Leandra Candida de Oliveira. HISTÓRIA DE PRETAS : A Literatura Infantil Afro-brasileira e sua Aplicabilidade na Educação. 2014. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia) - Faculdade Joaquim Nabuco. Orientador: Francisco Alexandrino de Oliveira Neto.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 27/02/2018 às 16:03:28

[Baixar Currículo](#)[Imprimir Currículo](#)